
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 23 Öffentliche Bekanntmachungen der Stadt Gelsenkirchen 7. Juni 2024 

  

Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024  293 

 Amtsblatt der Stadt Gelsenkirchen 

 
 

 
 
 
 
 
 
Referat 10 (Personal und Organisation - Zentrale Dienste) 
 
Bekanntmachung der Kommunalen Ausschreibungen und der vergebenen Aufträge 
 
Alle Öffentlichen Ausschreibungen, EU-weiten Ausschreibungen sowie die vergebenen Aufträge zu diesen Ausschreibungen werden (soweit 
vergaberechtlich vorgeschrieben) auf der Homepage der Stadt Gelsenkirchen unter "Rathaus, => Informationen, => Kommunale Ausschrei-
bungen" bekanntgemacht. Dort werden über eine Vergabeplattform die Vergabeunterlagen auch elektronisch und unentgeltlich zum Download 
zur Verfügung gestellt. 
 
Des Weiteren werden auf der Homepage der Stadt Gelsenkirchen unter "Rathaus, => Informationen, => Kommunale Ausschreibungen" beab-
sichtigte Beschränkte Ausschreibungen gem. § 20 VOB/A sowie vergebene Aufträge bei Freihändiger Vergabe und Beschränkter Ausschrei-
bung gem. § 20 VOB/A und § 30 UVgO (soweit vergaberechtlich vorgeschrieben) bekanntgemacht. 
 
Link zu den Bekanntmachungen auf der Homepage der Stadt Gelsenkirchen: 
https://www.gelsenkirchen.de/de/Rathaus/Informationen/Kommunale_Ausschreibungen/ 
 
Darüber hinaus erfolgt die Veröffentlichung der Bekanntmachungen auch auf den Vergabeportalen vergabe.NRW und service.bund.de sowie 
bei EU-weiten Vergabeverfahren im Amtsblatt der EU. 
 
Link zum Vergabeportal vergabe.NRW und service.bund.de: 
https://www.evergabe.nrw.de/VMPCenter/company/welcome.do 
https://www.service.bund.de/Content/DE/Ausschreibungen/Suche/Formular.html?nn=4641514 
 
Gelsenkirchen, 07. Juni 2024 

I. A. Günther  
 
 
Referat 14 (Rechnungsprüfung) 
 
Tagesordnung 
für die 17. Sitzung des Rechnungsprüfungsausschusses am 11. Juni 2024, 16.00 Uhr, Ratssaal, Hans-Sachs-Haus, Ebertstraße 11, 
Gelsenkirchen 
 
A. Öffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Prüfung der Nachweise der Brutto- und Nettoausgaben für Geld-
leistungen nach § 46a Abs. 4 Satz 1 SGB XII der Grundsicherung im 
Alter und bei Erwerbsminderung (Erstellung von Testaten zu den 
Jahresnachweisen des Haushaltsjahres 2023) 
 

 20-25/6468 

2 Prüfung der delegierten Sozialhilfeaufgaben 
(Erstellung des Testats zum Jahresnachweis des HJ 2023) 
 

 20-25/6511 

3 Prüfung der zweckendsprechenden Verwendung der Mittel der 
KInvFG-Maßnahme, ID. Nr. 513 000 042 „Beschaffung von Klein-
kehrmaschinen“ (Erstellung Testat) 
 

 20-25/6519 

4 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

4.1 Anfrage 2 des Stadtverordneten Herrn Akyol  
- Internes Kontrollsystem 
 

 20-25/6540 

4.2 Anfrage 3 des Stadtverordneten Herrn Akyol  
- Ausschreibungen bzw. Interessenbekundungsverfahren 
(Amphitheater 20-25/2469) 
 

 20-25/6541 

I 
Bekanntmachungen der  

Oberbürgermeisterin 

https://www.gelsenkirchen.de/de/Rathaus/Informationen/Kommunale_Ausschreibungen/
https://www.evergabe.nrw.de/VMPCenter/company/welcome.do
https://www.service.bund.de/Content/DE/Ausschreibungen/Suche/Formular.html?nn=4641514


294  Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024 

 
B. Nichtöffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Beratung der im nichtöffentlichen Teil der 16. Sitzung des 
Rechnungsprüfungsausschusses angeforderten Berichte 
 

 20-25/6514 

2 Prüfung des Verwendungsnachweises zum Projekt Intelligentes 
Parksystem aus dem Förderprogramm „Digitalisierung kommunaler 
Verkehrssysteme“ des Bundesministeriums für Verkehr und digitale 
Infrastruktur (BMVI) 
 

 20-25/6572 

3 Prüfung des Verwendungsnachweises im Rahmen des Projektes 
„Winterschutz- und Arbeitskleidung zur Sicherstellung der 
Kommunalen Daseinsvorsorge“ 
 

 20-25/6554 

4 Unterrichtung des Rechnungsprüfungsausschusses über durch-
geführte Vergabeprüfungen 
 

 20-25/6513 

5 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

5.1 Anfrage 4 des Stadtverordneten Herrn Akyol 
Überprüfung Mandatsträger außerhalb der Aufwandsentschädigung 
für ihre Mandate - hier: Drucksachen 20-25/6269 und 20-25/5954 
 

 20-25/6526 

5.2 Anfrage 5 des Stadtverordneten Herrn Akyol - GE GmbH,  
hier: Prüfrecht (Drucksache 20-25/6310) 
 

 20-25/6539 

 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. A. D isse l  
 
 
Referat 15 (Wirtschaftsförderung) 
 
Tagesordnung 
für die 22. Sitzung des Ausschusses für Wirtschaft, Innovation, Beherbergung und Gastronomie am 12. Juni 2024, 15.00 Uhr, ZukunftsForum 
GE bei ZINQ, Hafenbahnstraße 11, Gelsenkirchen 
 
A. Öffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Turbo zur Arbeitsmarktintegration von Geflüchteten 
 

 20-25/6590 

2 Vorstellung „Competentia - Kompetenzzentrum Frau und Beruf“ - 
familienbewusste Personalpolitik 
 

  

3 Wege aus der Jugendarbeitslosigkeit 
 

 20-25/6596 

4 Vorstellung des Projektes: Junge Visionäre - Deine Zukunft beginnt 
jetzt! 
 

 20-25/6599 

5 Fachkräftesicherung in Zeiten des Fachkräftemangels 
 

  

6 Sachstand der Gelsenkirchener Zukunftsstrategie "Arbeit" 
 

 20-25/6593 

B. Nichtöffentlicher Teil: 
 

- entfällt - 

  Drucksache Nr. 
 

 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. V. Nowack  
 
 
Referat 33 (Bürgerservice) 
 
Benachrichtigung über die Zustellung durch öffentliche Bekanntmachung gemäß § 10 Landeszustellungsgesetz NRW 
 
Gegen nachstehend aufgeführte Person wurde folgender Bescheid erlassen: 
 
Apak, Bahar 
zuletzt bekannte Anschrift: Paralellstr. 15, 45881 Gelsenkirchen 
Aktenzeichen: 240/24Vw 
 
Vorgenannter Bescheid kann beim Referat 33 - Bürgerservice, Wildenbruchstr. 10, 45875 Gelsenkirchen, Zimmer 1.09, in Empfang genommen 
werden. 
 
Der Bescheid wird durch öffentliche Bekanntmachung zugestellt. 
 
Hierdurch können Fristen in Gang gesetzt werden, nach deren Ablauf Rechtsverluste drohen können. 
 
Gelsenkirchen, 24. Mai 2024 

I. A. W ens ing  



Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024  295 

 
Referat 33 (Bürgerservice) 
 
Benachrichtigung über die Zustellung durch öffentliche Bekanntmachung gemäß § 10 Landeszustellungsgesetz NRW 
 
Gegen nachstehende aufgeführte Person wurden folgende Bescheide erlassen: 
 
Jwan Haji 
zuletzt bekannte Anschrift: Pongser Str. 256, 41239 Mönchengladbach 
Bescheide vom 08.05.2024 und 23.05.2024 
 
Alexandru Bilu 
zuletzt bekannte Anschrift: Uechtingstr. 104, 45881 Gelsenkirchen 
Bescheide vom 13.05.2024 
 
Sebastian Razvan Silaghi 
zuletzt bekannte Anschrift: Hellkampstr. 2, 45881 Gelsenkirchen 
Bescheide vom 13.05.2024 
 
Mesut Akay 
zuletzt bekannte Anschrift: Weberstr. 20, 45879 Gelsenkirchen 
Bescheide vom 06.05.2024 und 14.05.2024 
 
Ionut Munteanu 
zuletzt bekannte Anschrift: Bergmannstr. 54, 45886 Gelsenkirchen 
Bescheide vom 02.05.2024 und 08.05.2024 
 
Vorgenannte Bescheide können beim Referat 33 - Bürgerservice, Wildenbruchstr. 10, 45875 Gelsenkirchen, Zimmer 2.25, in Empfang 
genommen werden. 
 
Die Bescheide werden durch öffentliche Bekanntmachung zugestellt. 
 
Hierdurch können Fristen in Gang gesetzt werden, nach deren Ablauf Rechtsverluste drohen können. 
 
Gelsenkirchen, 24. Mai 2024 

I. A. W ens ing  
 
 
Referat 33 (Bürgerservice) 
 
Benachrichtigung über die Zustellung durch öffentliche Bekanntmachung gemäß § 10 Landeszustellungsgesetz NRW 
 
Gegen nachstehende aufgeführte Personen wurden folgende Bescheide erlassen: 
 
Elena Florentina Iordache 
Zuletzt bekannte Anschrift: Bochumer Str. 173, 45886 Gelsenkirchen 
Bescheide vom 06.05.2024 und 14.05.2024 
 
Vorgenannte Bescheide können beim Referat 33 - Bürgerservice, Wildenbruchstr. 10, 45875 Gelsenkirchen, Zimmer 2.25, in Empfang 
genommen werden. 
 
Die Bescheide werden durch öffentliche Bekanntmachung zugestellt. 
 
Hierdurch können Fristen in Gang gesetzt werden, nach deren Ablauf Rechtsverluste drohen können. 
 
Gelsenkirchen, 28. Mai 2024 

I. A. W ens ing  
 
 
Vorstandsbereich 5 (Arbeit und Soziales, Gesundheit und Verbraucherschutz) 
 
Tagesordnung 
für die 22. Sitzung des Ausschusses für Soziales und Arbeit (Teil A gemeinsam mit dem Ausschuss für Wirtschaft, Innovation, 
Beherbergung und Gastronomie) am 12. Juni 2024, 15.00 Uhr, ZukunftsForum GE bei ZINQ, Hafenbahnstraße 11, Gelsenkirchen 
 
A. Öffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

Teil A 
 
 

Gemeinsam mit dem Ausschuss für Wirtschaft, Innovation, 
Beherbergung und Gastronomie 

  

1 Turbo zur Arbeitsmarktintegration von Geflüchteten 
 

 20-25/6590 

2 Vorstellung „Competentia - Kompetenzzentrum Frau und Beruf“ - 
familienbewusste Personalpolitik 
 

  

3 Wege aus der Jugendarbeitslosigkeit 
 

 20-25/6596 

4 Vorstellung des Projektes: Junge Visionäre 
 

 20-25/6599 

5 Fachkräftesicherung in Zeiten des Fachkräftemangels 
 

  



296  Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024 

6 Sachstand der Gelsenkirchener Zukunftsstrategie "Arbeit" 
 

 20-25/6593 

Teil B Ausschuss für Soziales und Arbeit 
 

  

1 Bürgerschaftliche Initiativen 
 

  

2 Anträge gem. § 7 der Geschäftsordnung 
 

  

2.1 Antrag der AfD-Fraktion: Umsetzung von Wohnsitzzuweisungen bei 
Flüchtlingen ohne bzw. mit ungünstiger Bleibeperspektive 
 

 20-25/6598 

3 Bestellung eines Schriftführers 
 

 20-25/6531 

4 Vergabe Quartiersmanagement Horst 
 

 20-25/6532 

5 Vergabe Quartiersmanagement Horst 
 

  

6 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

6.1 Mitteilungen 
 

  

6.1.1 Anfrage der sachkundigen Bürgerin Frau Scharfenstein 
- Arbeitspflicht für Asylbewerber - 
 

 20-25/6536 

6.1.2 Anfrage der sachkundigen Bürgerin Frau Kosak 
- Flüchtlinge in Gelsenkirchen in den Jahren 2020 bis 2023 - 
 

 20-25/6500 

6.1.3 Anfrage der sachkundigen Bürgerin Frau Kosak  
- Gesamtsumme zur Unterbringung von Flüchtlingen in Gemein-
schaftsunterkünften 2023 - 
 

 20-25/6498 

6.1.4 Anfrage der sachkundigen Bürgerin Frau Kosak 
- Erhöhung bzw. Anpassung der Gebühren für Fehlbeleger in 
Flüchtlingsunterkünften - 
 

 20-25/6501 

6.1.5 Anfrage des Stadtverordneten Herrn Schmitt 
- Wohnberechtigungsscheine - 
 

 20-25/6506 

6.2 Anfragen 
 

  

B. Nichtöffentlicher Teil: 
 

- entfällt - 

  Drucksache Nr. 
 

 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. V. Henze  
 
 
Vorstandsbereich 5 (Arbeit und Soziales, Gesundheit und Verbraucherschutz) 
 
Tagesordnung 
für die 22. Sitzung des Ausschusses für Gesundheit am 13. Juni 2024, 16.00 Uhr, Ratssaal, Hans-Sachs-Haus, Ebertstraße 11, Gelsenkirchen 
 
A. Öffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Bürgerschaftliche Initiativen 
 

  

2 Anträge gem. § 7 der Geschäftsordnung 
 

  

3 Bestellung eines Schriftführers 
 

 20-25/6528 

4 Vorstellung des Palliativnetzwerks Gelsenkirchen e. V. 
 

 20-25/6493 

5 Sachstandsbericht zur Hitzeaktionsplanung 
 

  

6 Influenza-Situation vor, während und nach der COVID19-Pandemie in 
Gelsenkirchen 
 

 20-25/6530 

7 Gemeinsam für Gesundheit - regional, sozial und bunt 
 

 20-25/6523 

8 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

8.1 Mitteilungen 
 

  

8.1.1 Anfrage des StV. Herrn Obernyer und des BV Herrn Theele  
- Sexuell übertragbare Krankheiten bzw. Infektionen in  
Gelsenkirchen - 
 

 20-25/6525 



Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024  297 

 
8.1.2 Anfrage des Stadtverordneten Herrn Dr. Lauer  

- Projekt „Schule mit Biss“  
 

 20-25/6522 

8.2 Anfragen 
 

  

B. Nichtöffentlicher Teil: 
 

- entfällt - 

  Drucksache Nr. 
 

 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. V. Henze  
 
 
Referat 51 (Kinder, Jugend und Familien) 
 
Benachrichtigung über die Zustellung durch öffentliche Bekanntmachung gemäß § 10 Landeszustellungsgesetz NRW 
 
An nachstehend aufgeführte Person wurde folgende Zahlungsaufforderung, Mahnung und Inverzugsetzung erlassen: 
 
Name, Vorname:    Farhan Hussein 
zuletzt bekannte Anschrift:  Syrien 
Schreiben vom:   16.05.2024 
Aktenzeichen:   51.1.UV.13.2122 
 
Vorgenanntes Schreiben kann beim Referat Kinder, Jugend und Familien - Unterhaltsvorschusskasse -, Kurt-Schumacher-Str. 2,  
45881 Gelsenkirchen, Zimmer 102, während der Dienstzeiten in Empfang genommen werden. Es wird um vorherige telefonische Vereinbarung 
gebeten (0209/169-9738). 
 
Das Schreiben wird hiermit durch öffentliche Bekanntmachung zugestellt.  
 
Die Zustellung durch öffentliche Bekanntmachung löst Fristen aus, nach deren Ablauf Rechtsverluste drohen können. Das Dokument gilt als 
zugestellt, wenn seit dem Tag der Bekanntmachung bzw. seit der Veröffentlichung der Benachrichtigung zwei Wochen vergangen sind. 
 
Gelsenkirchen, 23. Mai 2024 

I. .A. Ros igke i t  
 
 
Referat 51 (Kinder, Jugend und Familien) 
 
Benachrichtigung über die Zustellung durch öffentliche Bekanntmachung gemäß § 10 Landeszustellungsgesetz NRW 
 
An nachstehend aufgeführte Person wurde folgender Bescheid erlassen: 
 
Name, Vorname:   Kwiek, Selma 
zuletzt bekannte Anschrift:   Schalker Str. 143, 45881 Gelsenkirchen 
Bescheid vom:   15.04.2024 
Aktenzeichen:   51.1.UV.11.2703 
 
Vorgenannter Bescheid kann beim Referat Kinder, Jugend und Familien - Unterhaltsvorschusskasse -, Kurt-Schumacher-Str. 2,  
45881 Gelsenkirchen, Zimmer 114, während der Dienstzeiten in Empfang genommen werden. Es wird um vorherige telefonische Vereinbarung 
gebeten (0209/169 9472). 
 
Der Bescheid wird hiermit durch öffentliche Bekanntmachung zugestellt. 
 
Die Zustellung durch öffentliche Bekanntmachung löst Fristen aus, nach deren Ablauf Rechtsverluste drohen können. Das Dokument gilt als 
zugestellt, wenn seit dem Tag der Bekanntmachung bzw. seit der Veröffentlichung der Benachrichtigung zwei Wochen vergangen sind. 
 
Gelsenkirchen, 23. Mai 2024 

I. A. Ros igke i t  
 
 
Vorstandsbereich 6 (Planen, Bauen, Umwelt und Liegenschaften) 
 
Tagesordnung 
für die 21. Sitzung des Ausschusses für Bau und Liegenschaften am 11. Juni 2024, 16.00 Uhr, Sitzungszimmer Cottbus, Rathaus Buer, 
Goldbergstraße 12, Gelsenkirchen 
 
A. Öffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Bürgerschaftliche Initiativen 
 

  

2 Internationale Gartenausstellung (IGA) Metropole Ruhr 2027 
 

  

2.1 - Umsetzung der Teilbaumaßnahmen des neuen Eingangs- und 
Verwaltungsgebäudes am Amphitheater im Nordsternpark - 
Baubeschluss 
 

 20-25/6601 



298  Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024 

2.2 - Umsetzung der Teilbaumaßnahmen Transformation des Kohlen-
bunkerensembles im Nordsternpark zum "Greentower" - 
Baubeschluss 
 

 20-25/6609 

3 Sachstandsbericht zum Ausbau von Photovoltaik auf kommunalen 
Dachflächen 
 

  

4 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

4.1 Mitteilungen 
 

  

4.1.1 Anfrage des Sachkundigen Bürgers Herrn Gasch  
- Brandverhütungsschau in der Stadt Gelsenkirchen - 
 

 20-25/6537 

4.1.2 Anfrage der Stadtverordneten Frau Kurth  
- Denkmalschutz städtischer Liegenschaften -  
 

 20-25/6602 

4.2 Anfragen 
 

  

B. Nichtöffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Anträge gemäß § 7 der Geschäftsordnung 
 

  

1.1 Berichterstattung zu einem städtischen Pachtobjekt 
- Antrag der CDU-Ratsfraktion - 
 

 20-25/6591 

2 Anmietung des Mietobjektes zum Betrieb einer Obdachlosen-
unterkunft 
 

  

3 Ankauf einer unbebauten Gewerbefläche an der Devesestraße 
 

 20-25/6432 

4 Verkauf eines Baugrundstücks an der Hilgenboomstraße im Stadtteil 
Rotthausen 
 

  

5 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

5.1 Mitteilungen 
 

  

5.1.1 Anfrage des Stadtverordneten Herrn Klug  
- Cross-Border-Leasing Berufskollegs - 
 

 20-25/6535 

5.1.2 Anfrage des Stadtverordneten Herrn Pasdziorek  
- Wohnhaus Erdbrüggenstraße 113 - 
 

 20-25/6545 

5.2 Anfragen 
 

  

 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. V. He idenre ic h  
 
 
Vorstandsbereich 6 (Planen, Bauen, Umwelt und Liegenschaften) 
 
Tagesordnung 
für die 21. Sitzung des Stadtentwicklungs- und Planungsausschusses am 12. Juni 2024, 16.00 Uhr, Sitzungszimmer Cottbus, Rathaus Buer, 
Goldbergstraße 12, Gelsenkirchen 
 
A. Öffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Bürgerliche Initiativen 
 

  

1.1 Anregungen und Beschwerden nach § 24 Gemeindeordnung 
Nordrhein-Westfalen (GO NRW) 
Eingabe des Herrn Klaus Ellenbeck vom 29.03.2024 
"Entwicklung eines gesamtstädtischen Handlungskonzepts für den 
klimafreundlichen Umgang und die perspektivische Nutzung von 
Sakralbauten in dieser Stadt" 
 

 20-25/6491 
20-25/6492 

2 Stadterneuerungsgebiet Gelsenkirchen Schalke-Nord:  
Beschluss der Richtlinie für die Vergabe von Fördermitteln aus dem 
Quartiersfonds und Gründung eines Gebietsbeirates 
 

 20-25/6575 

3 Satzung der Stadt Gelsenkirchen über die förmliche Festlegung des 
Sanierungsgebiets "Schalke-Nord" nach § 142 Baugesetzbuch 
(BauGB) 
 

 20-25/6576 

4 Internationale Gartenausstellung (IGA) Metropole Ruhr 2027 
 

  



Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024  299 

4.1 - Umsetzung der Teilbaumaßnahmen des neuen Eingangs- und 
Verwaltungsgebäudes am Amphitheater im Nordsternpark  
- Baubeschluss - 
 

 20-25/6601 

4.2 - Umsetzung der Teilbaumaßnahmen Transformation des Kohlen-
bunkerensembles im Nordsternpark zum "Greentower"  
- Baubeschluss - 
 

 20-25/6609 

5 Bebauungsplanverfahren 
 

  

5.1 Bebauungsplan Nr. 448 
der Stadt Gelsenkirchen 
"Regionaler Grünzug im Bereich Ostpreußenstraße/Haidekamp" 
zwischen Ostpreußenstraße - Haidekamp - Hochschule für Polizei 
und öffentliche Verwaltung - Südstadion 
- Erste Verlängerung der Veränderungssperre - 
 

 20-25/6577 

5.2 Bebauungsplan Nr. 449 (vorhabenbezogener Bebauungsplan) 
der Stadt Gelsenkirchen 
"Gewerbegebiet Berliner Brücke" 
zwischen Hochkampstraße - Friedhof "Am Stäfflingshof" - Bahntrasse 
von Oberhausen nach Wanne-Eickel - Kurt-Schumacher-Straße 
- Satzungsbeschluss - 
 

 20-25/6623 
 

6 Bauvorhaben von besonderer städtebaulicher Bedeutung 
 

  

7 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

7.1 Mitteilungen 
 

  

7.1.1 Anfrage des sachkundigen Bürgers Herrn Rudde 
- Jung für Alt - 
 

 20-25/6594 

7.2 Anfragen 
 

  

B. Nichtöffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 
 

1 Abschluss eines Durchführungsvertrages zum Bebauungsplan  
Nr. 449 (vorhabenbezogener Bebauungsplan) der Stadt Gelsen-
kirchen "Gewerbegebiet Berliner Brücke" zwischen Hochkampstraße - 
Friedhof "Am Stäfflingshof" - Bahntrasse von Oberhausen nach 
Wanne-Eickel - Kurt-Schumacher-Straße 
 

  

2 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

2.1 Mitteilungen 
 

  

2.2 Anfragen 
 

  

 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. V. He idenre ic h  
 
 
Vorstandsbereich 6 (Planen, Bauen, Umwelt und Liegenschaften) 
 
Tagesordnung 
für die 18. Sitzung des Ausschusses für Verkehr und Mobilitätsentwicklung am 13. Juni 2024, 16.00 Uhr, Sitzungszimmer Cottbus,  
Rathaus Buer, Goldbergstraße 12, Gelsenkirchen 
 
A. Öffentlicher Teil: 
 

  Drucksache Nr. 
 

1 Bürgerschaftliche Initiativen 
 

  

2 Anträge gemäß § 7 der Geschäftsordnung 
 

  

2.1 Sachstandsbericht und Auswirkungen der Online-Mobilitätsbe-
fragung zum Einkaufverhalten 
- Antrag der CDU-Ratsfraktion - 
 

 20-25/6595 

3 Rückbau der alten denkmalgeschützten Brücke über den Rhein-
Herne-Kanal im Zuge der Uechtingstraße 
 

 20-25/6478 

4 Verkehrs- und Mobilitätsentwicklungsangelegenheiten von 
besonderer Bedeutung 
 

  

5 Mitteilungen und Anfragen 
 

  

5.1 Mitteilungen 
 

  



300  Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024 

5.1.1 Anfrage des Stadtverordneten Herrn Rudde 
- Haltepunkt Horst-Süd - 
 

 20-25/6552 

5.1.2 Anfrage des Stadtverordneten Herrn Kurth 
- Kosten für Straßenbaumaßnahmen - 
 

 20-25/6553 

5.1.3 Anfrage des Stadtverordneten Herrn Kurth 
- Carsharing - 
 

 20-25/6603 

5.2 Anfragen 
 

  

B. Nichtöffentlicher Teil: 
 

- entfällt - 

  Drucksache Nr. 
 
 

 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. V. He idenre ic h  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amprion GmbH 
 
ANKÜNDIGUNG VON BAUGRUND-UNTERSUCHUNGEN FÜR ANSTEHENDE MASSNAHMEN 
Ortsübliche Bekanntmachung im Bereich der Stadt Gelsenkirchen 
Netzverstärkung zentrales Ruhrgebiet 
 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 
Amprion hat als zuständiger Übertragungsnetzbetreiber den gesetzlichen Auftrag, das Übertragungsnetz im Zuge der Energiewende um- und 
auszubauen. 
 
Für die Modernisierung unserer Energieinfrastruktur führt Amprion in der zweiten Jahreshälfte Seiltauschmaßnahmen zwischen den Umspann-
anlagen Emscherbruch, Hüllen und Eiberg durch. Bei einem Seiltausch werden bestehende Leiterseile entlang einer Stromtrasse durch neue 
Leiterseile ersetzt: Außerdem wird auf der bestehenden Leitung zwischen dem Punkt Wanne und dem Punkt Günnigfeld ein weiterer Stromkreis 
aufgelegt. 
 
Für die Vorbereitung der Maßnahmen sind an einigen Mastfundamenten Baugrunduntersuchungen durchzuführen, um detaillierte Kenntnisse 
über die Bodenverhältnisse zu erlangen. 
 
Die angekündigten Vorarbeiten dienen zur Erhebung essentieller Daten, die für die weitere Vorbereitung der Maßnahmen erforderlich sind. In 
diesem Zusammenhang sind die geotechnischen Untersuchungen an den ausgewählten Stellen nicht als konkrete Bauvorbereitung/-aus-
führung zu verstehen, sondern dienen der Aufklärung der generellen natürlichen Gegebenheiten (Topographie, Gewässer, Boden, Grund-
wasser etc.), die für die Vorbereitung und Detaillierung der Planung notwendig sind. 
 
Mit dieser ortsüblichen Bekanntmachung werden den von den Untersuchungen betroffenen Eigentümern und Nutzungsberechtigten die Vor-
arbeiten nach § 44 Abs. 2 EnWG bekanntgemacht. 
 
Die Vorarbeiten erstrecken sich über einen Gesamtzeitraum von 
 

JUNI 2024 BIS AUGUST 2024 
 
Baugrunduntersuchungen 
 
Rammsondierungen/ Kleinrammbohrung: Rammsondierungen und Kleinrammbohrungen sind einfache Methoden zur Erkundung des Unter-
grundes. Bei der Sondierung wird zur Feststellung der Lagerungsdichte des Untergrundes eine rund 5 Zentimeter breite Sonde bis in Tiefen von 
etwa 6 bis 10 Metern in den Untergrund gebracht. Gegebenenfalls ist es erforderlich an den Untersuchungspunkten eine ebene Fläche (sog. 
Bohrplateau) unter Zuhilfenahme eines Baggers herzustellen. Bei der Bohrung werden Bodenproben mittels einer rund 8 Zentimeter breiten 
Sonde in Tiefen von etwa 6 bis 10 Metern entnommen, durch die u.a. der Bodenaufbau bestimmt werden kann. Als Geräte kommen Handge-
räte oder kleine Raupenfahrzeuge zum Einsatz. Diese benötigen eine Aufstellfläche von rund 1 mal 2,5 Metern. Nach Abschluss wird das Bohr-
loch wieder verschlossen. Unmittelbar nach Durchführung der Arbeiten steht die Fläche wieder uneingeschränkt zur Verfügung. In der Regel 
sind die Arbeiten - abhängig von den Witterungsbedingungen - innerhalb von einem halben Tag pro Mast abgeschlossen. 
 
Rotationskernbohrung: Die Rotationskernbohrung ist eine Methode zur Erkundung des Untergrundes und zur Entnahme von Bodenproben. 
Hierbei wird ein rund 15 Zentimeter breites Kernrohr durch hydraulischen Antrieb drehend und drückend bis in Tiefen von bis zu 30 Metern in 
den Untergrund getrieben. Als Geräte kommen in der Regel Raupenfahrzeuge zum Einsatz. Diese benötigen eine Aufstellfläche von rund 6 mal 
6 Metern. Gegebenenfalls ist es erforderlich an den Untersuchungspunkten eine ebene Fläche (sog. Bohrplateau) unter Zuhilfenahme eines 
Baggers herzustellen. Nach Abschluss der Arbeiten wird das Bohrloch fachgerecht wieder verfüllt. Unmittelbar nach Durchführung der Rotati-
onskernbohrung steht die Fläche wieder uneingeschränkt zur Verfügung. In der Regel sind die Arbeiten - abhängig von den Witterungsbe-
dingungen - innerhalb von ein bis drei Tagen pro Mast abgeschlossen.  

Bekanntmachungen anderer Behörden und 

Körperschaften des öffentlichen Rechts II 



Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024  301 

 
Kampfmittelerkundung: Vor Durchführung der zuvor genannten Maßnahmen wird der Untersuchungspunkt auf Kampfmittel erkundet. So wird 
sichergestellt, dass Kampfmittel keine Gefahr für die Erkundungsarbeiten darstellen. Die Kampfmittelerkundung erfolgt in den überwiegenden 
Fällen mittels Handgeräte von der Oberfläche aus. Im Falle eines Kampfmittelfundes werden die erforderlichen Bergungsarbeiten im Anschluss 
durchgeführt. Hierzu kann ggf. der Einsatz von Fahrzeugen erforderlich sein. Diese Arbeiten finden einige Tage vor den eigentlichen Erkun-
dungsmaßnahmen statt. In der Regel sind die Arbeiten - abhängig von den Witterungsbedingungen - innerhalb von einem halben Tag pro Mast 
abgeschlossen. 
 
Alle Arbeiten werden unter Berücksichtigung der aktuell gültigen Bodenschutzbestimmungen vorgenommen. Gleichzeitig werden diese von 
einem Bodenkundler*in begleitet. 
 
Für die Durchführung der vorgenannten Untersuchungen kann es punktuell erforderlich sein, Rückschnitte von Bewuchs vorzunehmen. Rück-
schnittarbeiten werden von uns stets nur in dem unbedingt erforderlichen Umfang durchgeführt. 
 
Zum Erreichen der Untersuchungspunkte (in der Regel durch Erkundungstrupps und Raupenfahrzeuge) werden Zuwegungen zu diesen not-
wendig. Es werden hierzu überwiegend öffentliche Straßen befahren und nur auf möglichst kurzen Strecken land- und forstwirtschaftliche oder 
ggf. auch private Wege genutzt, die ggf. temporär ertüchtigt werden müssen. Die Anfahrt erfolgt entsprechend der Bodenbeschaffenheit.  
 
Mit den Arbeiten haben wir u.a. die Firma BUCHHOLZ+PARTNER, Am Oberen Anger 9 in 04435 Schkeuditz, Tel. 034207 – 98 99 0, E-Mail 
info@buchholz-und-partner.de beauftragt. Sie wurde von uns angewiesen, das Recht zum Betreten von Grundstücken äußerst schonend aus-
zuüben. Im Zuge der Arbeiten werden im Regelfall keine Schäden verursacht. Sollte es trotz aller Vorsicht zu Flurschäden kommen, können 
diese beim o. g. Kontakt angezeigt werden. Wir werden diese sodann entsprechend den gesetzlichen Vorgaben in § 44 Abs. 3 EnWG ent-
schädigen. Mindestens 14 Tage vor Durchführung der Maßnahmen werden Eigentümer*innen und ggf. Nutzungsberechtigte über den genauen 
Termin der Baugrunduntersuchung auf den betroffenen Flurstücken durch die beauftragte Bohrfirma noch einmal individuell informiert. 
 
Eine Inanspruchnahme der Flurstücke erfolgt nur im Rahmen der oben beschriebenen Vorarbeiten und auf Grundlage des § 44 EnWG. Gemäß 
Absatz 1 müssen Eigentümer*innen und sonstige Nutzungsberechtigte diese Arbeiten dulden, da sie zur Vorbereitung der Planung dienen und 
hiermit ordnungsgemäß angekündigt werden. 
 
Bei allen Vorarbeiten im Bereich der Trasse setzen wir höchste Standards für den Schutz von Mensch und Umwelt. Die Belange von Umwelt, 
Natur und Landschaft nehmen wir dabei sehr ernst und halten uns streng an die gesetzlichen Vorgaben. Wir versuchen zudem die temporäre 
Störung der Wohn- und Erholungsfunktionen während der Erkundungsphase durch vorausschauende Planung, Absprachen mit Behörden und 
Betroffenen sowie den Einsatz schonender Technologien so gering wie möglich zu halten. 
 
Die genannten Vorarbeiten stellen keinerlei Vorentscheidung für das geplante Vorhaben dar. Sie dienen lediglich der fachgerechten Erstellung 
der Antragsunterlagen. Wir werden das Vorhaben darüber hinaus frühzeitig und umfassend kommunikativ begleiten. 
 
Wir bedanken uns vorab bei allen betroffenen Eigentümer*innen und sonstigen Nutzungsberechtigten für Ihr Verständnis. 
 
Für Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung: 
 
Dr. Matthias Machinek 
Projektsprecher 
TELEFON: 01520 - 4672143 
E-MAIL: matthias.machinek@amprion.net 
 
LISTE DER FLURSTÜCKE IM BEREICH DER STADT GELSENKIRCHEN 
 
Flurstücke betroffen von Untersuchungen 
 
Gemarkung Buer 
 
Flur 68 
Flurstück: 138 
 
Gemarkung Bismarck 
 
Flur 4 
Flurstücke: 823; 850 
 
Flur 6 
Flurstück: 1047 
 
Flur 9 
Flurstücke: 102; 108; 143; 145 
 
Gemarkung Hüllen 
 
Flur 1 
Flurstücke: 347; 2212; 2213 
 
Flur 2 
Flurstück: 213 
 
Flur 3 
Flurstücke: 80; 82; 154 
 
Gemarkung Ückendorf 
 
Flur 3 
Flurstücke: 23; 110; 268 



302  Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024 

 
Flur 5 
Flurstücke: 169; 170 
 
Flur 6 
Flurstücke: 30; 31 
 
Flur 9 
Flurstücke: 36; 64 
 
Flur 23 
Flurstück: 475 
 
Flurstücke betroffen als Zuwegungen 
 
Gemarkung Buer 
 
Flur 68 
Flurstücke:104; 139 
 
Gemarkung Bismarck 
 
Flur 4 
Flurstück: 821 
 
Flur 6 
Flurstücke: 1039; 1041; 1042; 1046 
 
Flur 9 
Flurstücke: 3; 35; 72; 94; 98; 99; 101; 116; 148 
 
Gemarkung Hüllen 
 
Flur 1 
Flurstücke: 346; 893; 1746; 1747; 1748; 1749; 1750; 1751; 1752; 1753; 1754; 1755; 1756 
 
Flur 2 
Flurstücke: 132; 211; 212; 216 
 
Flur 3 
Flurstück: 63 
 
Gemarkung Ückendorf 
 
Flur 3 
Flurstücke: 201; 224; 231 
 
Flur 5 
Flurstücke: 159; 172; 174; 352 
 
Flur 7 
Flurstücke: 43; 89 
 
Flur 9 
Flurstücke: 95; 96; 98; 102 
 
Flur 23 
Flurstück: 474 
 
Gelsenkirchen, 29. Mai 2024 

I. A. Dr. Mach inek  
 
 



Stadt Gelsenkirchen – Amtsblatt 2024 – Nr. 23/7. Juni 2024  303 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sonstige  

Bekanntmachungen III 

 
Herausgegeben von der Stadt Gelsenkirchen - 76. Jahrgang.  
Für die Herausgabe und Redaktion verantwortlich: Matthias Hapich, 
Referat 2 - Rat und Verwaltung - Das Amtsblatt kann in Einzelfällen 
kostenlos schriftlich beim Referat 2 - Rat und Verwaltung, Hans-
Sachs-Haus, 45875 Gelsenkirchen, angefordert werden. -  
 
Sie finden das Amtsblatt auch im Internet unter: 
www.gelsenkirchen.de/Amtsblatt  
 
Druck: gkd-el, Fax: 0209/169-8890, 45879 Gelsenkirchen. 

Personalnachrichten IV 

http://www.gelsenkirchen.de/Amtsblatt

